GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO / 2023

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito “Medalha José Rodrigues de Jesus” à

Diocese de Caruaru, e dá outras providências.

Art.1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha José Rodrigues

de Jesus”, prevista no Decreto n° 137 de 15 de abril de 1997, à Diocese de Caruaru, referente

a seus 75 anos de atuação religiosa, representado pelo Bispo Diocesano de Caruaru, o

Revmo. Sr. Dom José Ruy Gonçalves Lopes, em reconhecimento a valorosa contribuição

em prol de nossa sociedade.

Art.2º - À presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a

homenageada e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria

prevista no artigo anterior, em sessão solene e festiva.

Art.3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 12 de abril de 2023.

Vereador LULA TÔRRES

Autor

GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem o condão de conceder Medalha de

José Rodrigues de Jesus, à Diocese de Caruaru, referente a seus 75 anos de atuação religiosa,

representado pelo Bispo Diocesano de Caruaru, o Revmo. Sr. Dom José Ruy Gonçalves

Lopes.

A Diocese de Caruaru foi criada pelo Papa Pio XII por meio da Bula “Quae Maiori

Christifidelium”, no dia 7 de agosto de 1948. O documento, que desmembrou o novo

território eclesiástico da Arquidiocese de Olinda e Recife e das dioceses de Pesqueira e

Nazaré, também elevou à condição de catedral a Igreja de Nossa Senhora das Dores.

Ao longo desses 72 anos de história, a Diocese de Caruaru foi administrada por

quatro bispos. Dom Paulo Hipólito foi o primeiro deles, tomou posse em 15 de agosto de

1949 até sua transferência em 1959. Dom Augusto de Carvalho assumiu a Diocese no dia

11 de dezembro de 1959 até 1992, quando completou 75 anos e comunicou sua renúncia por

idade. No dia 19 de dezembro de 1993, Dom Antônio Soares Costa tomou posse como 3º

Bispo de Caruaru, permanecendo no pastoreio até o seu falecimento em 7 de junho de 2002.

Dom Bernardino Marchió tomou posse em 12 de janeiro de 2003 até 2019 quando, depois

de completar 75 anos, teve sua renúncia por idade aceita pelo Papa Francisco.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2023.

Vereador LULA TÔRRES

                   Autor

GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES

		2023-04-12T09:45:53-0300
	Vereador Lula Tôrres

		2023-04-12T09:46:08-0300
	Vereador Lula Tôrres

		2023-04-12T09:46:29-0300
	Vereador Lula Tôrres